Nº 158, quinta-feira, 17 de agosto de 201752 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081700052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATO No- 360, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, considerando o que
consta no Ofício nº TRF2-OFI-2017/14413, resolve:

NOMEAR o servidor RODRIGO CANELLA SOARES,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, ora à
disposição deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Gestão de Metas, CJ-1, do Gabinete da Desembargadora
Cláudia Maria Pereira Bastos Neiva, em vaga decorrente da exo-
neração de Marcos Vinícius da Vinha Rodrigues.

ANDRÉ FONTES

ATO No- 362, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta no Ofício nº JFES-OFI-2017/01328, resolve:

I - EXONERAR a servidora THAÍS BASTOS PINHEIRO
LOUZADA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Nível Inter-
mediário, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau
- Seção Judiciária do Espírito Santo, do cargo em comissão de Diretor
de Secretaria, CJ-3, da 2ª Vara Federal de Cachoeiro de Itapemirim -
SJES;

II - NOMEAR a servidora GRACIELLE LEMA DA SILVA,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, Nível Intermediário, do Qua-
dro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária
do Rio de Janeiro, ora à disposição da Justiça Federal de Primeiro
Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo, para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Secretaria, CJ-3, da 2ª Vara Federal de Ca-
choeiro de Itapemirim - SJES, em vaga decorrente da exoneração de
Thaís Bastos Pinheiro Louzada.

ANDRÉ FONTES

ATO No- 363, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

NOMEAR o servidor LEONARDO DA VINCI SARTORI
FILHO, Analista Judiciário/Informática, Área de Apoio Especiali-
zado, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Subsecretaria, CJ-2, da Subsecretaria de Es-
tratégia de TI, da estrutura da Secretaria de Tecnologia da Infor-
mação, em vaga decorrente da exoneração de Gustavo Monteiro de
Barros Barreto.

ANDRÉ FONTES

ATO No- 491, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

I - DISPENSAR o servidor LEONARDO DA VINCI SAR-
TORI FILHO, Analista Judiciário/Informática, Área Apoio Especia-
lizado, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada
de Coordenador, FC-6, da Coordenadoria de Disseminação e Go-
vernança de Informações na WEB, da estrutura da Secretaria de
Tecnologia da Informação;

II - DISPENSAR a servidora TATIANA ZOGHAIB TA-
NURE, Analista Judiciária/Informática, Área Apoio Especializado, do
Quadro de Pessoal de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada
de Assistente V, FC-5, da Assessoria Jurídica, Contábil e de Con-
formidade, da estrutura da Secretaria Geral e LOTÁ-LA na Secretaria
de Tecnologia da Informação;

III - DESIGNAR a aludida servidora para exercer a função
comissionada de Coordenador, FC-6, da Coordenadoria de Disse-
minação e Governança de Informações na WEB, da estrutura da
Secretaria de Tecnologia da Informação.

ANDRÉ FONTES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 3ª REGIÃO

ATO Nº 864, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o contido no artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição
da República, bem como no Processo Administrativo nº 0055331-
05.2017.4.03.8001, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 19 de junho de 2017, nos
termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 4, do qua-
dro de pessoal da Seção Judiciária do Estado de São Paulo, ocupado
pela servidora EDILAMAR MARIA LOPES.

Desª.CECILIA MARIA PIEDRA MARCONDES

ATO PRES Nº 867, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o contido no artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição
da República, bem como no Processo Administrativo nº 0056540-
09.2017.4.03.8001,resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 12 de julho de 2017, nos
termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Con-
tabilidade, Classe A, Padrão 1, do quadro de pessoal da Seção Ju-
diciária do Estado de São Paulo, ocupado pelo servidor MATEUS
SILVA MENDES.

Desª.CECILIA MARIA PIEDRA MARCONDES

ATO Nº 868, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o contido no artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição
da República, bem como no Processo Administrativo nº 0056503-
79.2017.4.03.8001, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 04 de julho de 2017, nos
termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do
quadro de pessoal da Seção Judiciária do Estado de São Paulo, ocu-
pado pelo servidor HIGOR LEANDRO DE QUEIROZ.

Desª.CECILIA MARIA PIEDRA MARCONDES

ATO Nº 870, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o contido no artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição
da República, bem como no Processo Administrativo nº 0056371-
22.2017.4.03.8001, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 13 de julho de 2017, nos
termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe B, Padrão 6, do qua-
dro de pessoal da Seção Judiciária do Estado de São Paulo, ocupado
pela servidora SHEILA DE ALMEIDA GONÇALVES.

Desª.CECILIA MARIA PIEDRA MARCONDES

ATO Nº 871, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o contido no artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição
da República, bem como no Processo Administrativo nº 0056373-
89.2017.4.03.8001, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 11 de julho de 2017, nos
termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 5, do qua-
dro de pessoal da Seção Judiciária do Estado de São Paulo, ocupado
pelo servidor ANDERSON ALVES CHIEREGAT.

Desª.CECILIA MARIA PIEDRA MARCONDES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO

ATO Nº 432, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, com fundamento no artigo 96, inciso I, alínea "b",
da Constituição Federal, c/c o art. 16, inciso XXIII, do Regime
Interno e, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n.º
0005705-56.2017.4.05.7000, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA à servidora VÂNIA MA-
GALHÃES FERRAZ, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Nível Superior, Classe "C", Padrão-13, matrícula n.º 2498,
do Quadro de Pessoal Permanente da Seção Judiciária de Pernam-
buco, com proventos integrais, fundamentada no artigo 6º, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, com a incorporação do Adicional de Qua-
lificação - AQ, por Especialização, nos termos da Lei nº 11/416/2006,
cumulativamente com a Vantagem Pessoal Nominalmente Identifi-
cada - VPNI, originária dos "quintos", com base nos arts. 3º e 11 da
Lei n.º 8.911/94, c/c o art. 62-A, da Lei nº. 8.112/90.

MANOEL DE OLIVEIRA ERHARDT

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 139, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a delegação de competência constante da Por-
taria Presidência nº 76/2016, e o teor do Procedimento Administrativo
nº 0003698-43.2017.6.07.8011, resolve:

Designar a servidora CLARISSA RAFAEL NUNES GON-
ÇALVES, Agente Administrativo do Quadro de Pessoal Permanente
da Fundação Nacional de Saúde, ora à disposição deste Tribunal, para
substituir, nos impedimentos legais e eventuais, o Chefe do Cartório
da 11ª Zona Eleitoral do Distrito Federal, código FC-6, no período de
06/09 a 04/12/2017.

LÍDIA MARIA BORGES DE MOURA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

ATO No- 458, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atri-
buições legais, resolve,

Dispensar, em virtude de sua cessão para o Ministério Pú-
blico do Trabalho, a servidora Giovanna Machado Kuster do exer-
cício da função comissionada de Assistente VI - FC.6, com lotação na
Secretaria Judiciária, a partir de 09.08.17.

SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 386, DE 1º DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 22, inciso XXVII, letra "d" e inciso XLI do Regimento
Interno deste Tribunal e considerando o contido no PAD sob nº
10267/2017, resolve

I - DISPENSAR, a partir de 03.08.2017, a servidora PAULA
DI ANGELIS BARROS MENDONÇA ABBOUD PINTO, ocupante
do cargo de Técnico Judiciário, Área de Atividade Administrativa,
Classe A, Padrão 01, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente I do Cartório da 29ª Zona Eleitoral de
I M B I T U VA .

II - DESIGNAR, a partir da publicação, a servidora RE-
NATA QUINHOLI, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área de
Atividade Administrativa, Classe A, Padrão 01, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente I do
Cartório da 29ª Zona Eleitoral de IMBITUVA.

Des. ADALBERTO JORGE XISTO PEREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 239, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, re-
solve,

NOMEAR por concurso, em estágio probatório, para os car-
gos relacionados abaixo, do Quadro deste Tribunal:

Nos termos do artigo 9º, inciso I, e artigo 10 da Lei n.
8 11 2 / 9 0

Analista Judiciário - Área Judiciária
JOSY KARINE SOARES DA CRUZ, 1ª colocação, na vaga

criada pela Lei N.º 13.150 de 27/7/2015, publicada em 28/7/2015;
LUCAS ULHOA SANTOS, 2ª colocação, na vaga criada

pela Lei N.º 13.150 de 27/7/2015, publicada em 28/7/2015;
ALZIRA CRISTINA PREST, 3ª colocação, na vaga criada

pela Lei N.º 13.150 de 27/7/2015, publicada em 28/7/2015;
FELIPE GOMES MUZEL, 4ª colocação, na vaga criada pela

Lei N.º 13.150 de 27/7/2015, publicada em 28/7/2015;
DANIEL CARVALHO LOPES, 5ª colocação, na vaga criada

pela Lei N.º 13.150 de 27/7/2015, publicada em 28/7/2015;
GIULIANE TRIVELLATO FERNANDES, 6ª colocação, na

vaga criada pela Lei N.º 13.150 de 27/7/2015, publicada em
28/7/2015;

THIAGO MODESTO, 7ª colocação, na vaga criada pela Lei
N.º 13.150 de 27/7/2015, publicada em 28/7/2015;

FRANCISCO EDUARDO PACHECO FILHO, 9ª colocação,
na vaga criada pela Lei N.º 13.150 de 27/7/2015, publicada em
28/7/2015;

BERNARDO MOREIRA DA ROCHA IORIO, 10ª colo-
cação, na vaga decorrente da posse em outro cargo público ina-
cumulável de Bruna do Nascimento Xavier em 29/11/2016, publicada
em 15/12/2016, criada pela Lei n. 10.842/2004 de 20/2/2004;

LAURA NASCIMENTO DA ROCHA, 11ª colocação, na
vaga decorrente da aposentadoria de Jacira Avila Polisani em
1/12/2016, publicada em 1/12/2016, criada pela Lei n. 6.082/1974 de
10/7/1974;

THIAGO RUANO TOASSI COSTA, 12ª colocação, na vaga
decorrente da aposentadoria de Liliam Morita em 9/1/2017, publicada
em 9/1/2017, criada pela Lei n. 6.082/1974 de 10/7/1974;

FELIX MAURICIO FLOR, 13ª colocação, na vaga decor-
rente da aposentadoria de Ana Lúcia de Proença Giannico em
9/1/2017, publicada em 9/1/2017, criada pela Lei n. 10.842/2004 de
20/2/2004;

BRUNNO PHELIPPE DE ANDRADE LEME DA CON-
CEICAO, 14ª colocação, na vaga decorrente da aposentadoria de
Otilia Marumi Kicuti Honorato em 7/7/2016, publicada em 7/7/2016,
criada pela Lei n. 8.868/1994 de 14/4/1994;

AMANDA CARNEIRO REZENDE, 15ª colocação, na vaga
decorrente da posse em outro cargo público inacumulável de Frans-
ciellle Martins Gomes Medeiros em 20/1/2017, publicada em
6/2/2017, criada pela Lei n.10.842/2004 de 20/2/2004;

MARTA COSTA BARBOSA, 16ª colocação, na vaga de-
corrente da aposentadoria de Nuria Maria Vives Lete em 20/6/2016,
publicada em 20/6/2016, criada pela Lei n. 8.868/1994 de
14/4/1994;

MARCELA DINIZ LIMA, 17ª colocação, na vaga decor-
rente da posse em outro cargo público inacumulável de Juliana Quei-
roz Ribeiro em 24/8/2016, publicada em 4/10/2016, criada pela Lei n.
11.202/2005 de 29/11/2005;

Julia.rosa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-17T00:00:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial